Scholion 1.

551. Haec conclusio inversioni propositionum hypotheticarum innixa licet videri queat suspecta ac regulis Logicae adversa, verum totum ratiocinium regulis apprime est consentaneum, cum a sublatione consequentis ad sublationem antecedentis concludat. Quoties enim posito $Q = (a - x)^n R$ exponens n est unitate minor, toties $\frac{\partial Q}{\partial x}$ fit $= \infty$ posito $x = a$. Quare si posito $x = a$ non fiat $\frac{\partial Q}{\partial x} = \infty$, ideoque ejus valor vel finitus vel evanescat, tum certe exponens n non est unitate minor, erit ergo vel major unitate vel ipsi aequalis, utroque autem casu integrale $P = \int \frac{\partial x}{Q}$ posito $x = a$ fit infinitum, ideoque aequatio $x = a$ est integrale particula-re.

Quare si in aequatione differentiali $\partial y = \frac{\partial x}{Q}$, posito $x = a$, fiat $Q = 0$, examinatur valor $\frac{\partial Q}{\partial x}$ pro casu $x = a$, qui si fuerit vel finitus vel evanescat, aequatio $x = a$ est integrale particulare; sin autem is sit infinitus, ea inter integralia locum non habet, etiamsi aequationi differentiali satisfat. Eadem regula quoque locum habet, si aequatio differentialis fuerit hujusmodi $\partial y = \frac{P \partial x}{Q}$ seu $\frac{\partial y}{\partial x} = \frac{P}{Q}$, ac posito $x = a$ fiat $Q = 0$, quaecunque fuerit P functio ipsarum x et y ; quin etiam necesse non est, ut Q sit functio solius variabilis x , sed simul alteram y utcunque implicare potest.

Scholion 2.

552. Demonstratio quidem inde est petita, quod quantitas Q , quae posito $x = a$ evanescit, factorem implicit potestatem quampliā ipsius $a - x$, quod in functionibus algebraicis est manifestum. Verum in functionibus transcendentibus eadem regula locum habet, cum potestate talibus dignitatibus aequivaleant. Veluti si sit $\partial y = \frac{\partial x}{l x - l a}$, ubi $Q = l x - l a = l \frac{x}{a}$, fitque $Q = 0$ posito $x = a$, quaeratur $\frac{\partial Q}{\partial x} = \frac{l}{a}$, quae formula cum non fiat infinita posito $x = a$, integrale particulare erit $x = a$. Quod etiam valet pro aequatione $\partial y = \frac{P \partial x}{l x - l a}$, dummodo P non fiat $= 0$ posito $x = a$. Sit enim $P = \frac{l}{a}$, erit integrando $y = C + l(lx - la)$ et $l \frac{x}{a} = e^y - C$. Sumta jam constante $C = \infty$, fit $l \frac{x}{a} = 0$, ideoque $x = a$, quod ergo est integrale particulare. Simili modo si sit $\partial y = P \partial x : (e^{\frac{x}{a}} - e)$, ubi $Q = e^{\frac{x}{a}} - e$, ideoque posito $x = a$ fit $Q = 0$; quia $\frac{\partial Q}{\partial x} = \frac{1}{a} e^{\frac{x}{a}}$, hincque posito $x = a$ fit $\frac{\partial Q}{\partial x} = \frac{e}{a}$, erit $x = a$ etiam integrale particulare. Sumatur $P = e^{\frac{x}{a}}$ ut integratio succedat, et quia $y = C_1 + a l(e^{\frac{x}{a}} - e)$, hincque $e^{\frac{x}{a}} =$

$\frac{y-c}{e+c} = \frac{x}{a}$, statuatur $C = \infty$, erit $e^{\frac{x}{a}} = e$, ideoque $x = a$, quod ergo manifesto est integrale particulare.

Exemplum 1.

553. Proposita aequatione differentiali $\partial y = \frac{P \partial x}{\sqrt{S}}$ in qua S evanescat posito $x = a$, definire casus, quibus aequatio $x = a$ est ejus integrale particulare.

Cum hic sit $\sqrt{S} = Q$, erit $\partial Q = \frac{\partial S}{2\sqrt{S}}$: ergo ut integrale particulare sit $x = a$, necesse est, ut posito $x = a$ fiat $\frac{\partial Q}{\partial x} = \frac{\partial S}{2\partial x \sqrt{S}}$ quantitas finita. Hinc eodem casu quantitas $\frac{\partial S^2}{S \partial x^2}$ fieri debet finita, unde cum S evanescat, etiam $\frac{\partial S^2}{\partial x^2}$ ac proinde $\frac{\partial S}{\partial x}$ evanescere debet: Tum autem posito $x = a$ illius fractionis valor est $\frac{2\partial S \partial S}{\partial S \partial x^2} = \frac{2\partial S}{\partial x^2}$, quem ergo finitum esse vportet, vel $= 0$. Quare ut aequatio $x = a$ sit integrale particulare aequationis propositae, hae conditiones requiruntur, primo ut posito $x = a$ fiat $S = 0$. Secundo ut fiat $\frac{\partial S}{\partial x} = 0$, ac tertio ut hujus formulae $\frac{\partial \partial S}{\partial x^2}$ valor prodeat vel finitus, vel $= 0$, dummodo ne fiat infinite magnus. Si S sit function rationalis, haec eo redeunt, ut S factorem habeat $(a - x)^2$ vel potestatem altiorem.

Scholion.

554. Haec resolutio usum habet in motu corporis ad centrum virium attracti dignoscendo, num in circulo fiat. Si enim distantia corporis a centro ponatur $= x$, et vis centripeta huic distantiae conveniens $= X$, pro tempore t talis reperitur aequatio $\partial t = \frac{x \partial x}{\sqrt{(Exx - c^4 - 2\alpha xxJX \partial x)}}$, ubi E est constans per praecedentem integrationem ingressa, cuius valor quaeritur, ut hinc aequationi satisfaciat valor $x = a$, quo casu corpus in circulo revolvetur.

Hic ergo est $S = E x x - c^4 - 2 \alpha x x f X \partial x$, vel sumi potest $S = E - \frac{c^4}{xx} - 2 \alpha f X \partial x$. Non solum ergo haec quantitas, sed etiam ejus differentiale $\frac{\partial S}{\partial x} = \frac{2c^4}{x} - 2 \alpha X$ evanescere debet posito $x = a$, neque tamen differentio-differentiale $\frac{\partial \partial S}{\partial x^2} = - \frac{6c^4}{x^4} - \frac{2\alpha \partial X}{\partial x}$ in infinitum abire debet. Inde ergo constans α erit valor ipsius x , ex hac aequatione $\alpha x^3 X = c^4$ resultans, qui est radius circuli, in quo corpus revolvi poterit, dummodo constans E , a qua celeritas pendet, ita fuerit comparata, ut posito $x = a$ fiat $E = \frac{c^4}{aa} + 2 \alpha f X \partial x$; nisi forte eodem casu expressio $\frac{6c^4}{x^4} + \frac{2\alpha \partial X}{\partial x}$ seu saltem haec $\frac{\partial X}{\partial x}$ fiat infinita. Hoc enim si eveniret motus in circulo tolleretur; ad quod ostendendum ponamus $X = b + \sqrt{(a-x)}$, ut $\frac{\partial X}{\partial x} = - \frac{1}{2\sqrt{(a-x)}}$ fiat infinitum posito $x = a$, et aequatio $\alpha x^3 X = c^4$ dabit $\alpha a^3 b = c^4$. Tum vero ob

$$f X \partial x = b x - \frac{2}{3}(a-x)^{\frac{3}{2}} \text{ erit}$$

$$E = a a b + 2 a a b = 3 a a b,$$

nostraque aequatio fit

$$\frac{x \partial x}{\partial t} = \sqrt{[3 a a b x x - a a^3 b - 2 a b x^3 + \frac{4}{3} a x x (a-x)^{\frac{3}{2}}]}$$

cui valor $x = a$ certe non convenit tanquam integrale. Fit enim

$$S = a(a-x)[-a a b - a b x + 2 b x x + \frac{4}{3} x x \sqrt{(a-x)}]$$

cujus factor cum non sit $(a-x)^2$ sed tantum $(a-x)^{\frac{3}{2}}$, integrale particolare $x = a$ locum habere nequit.

E x e m p l u m 2.

555. Proposita aequatione differentiali $\partial y = \frac{P \partial x}{n \sqrt{S^m}}$ in qua

**

S evanescat posito $x = a$, invenire casus quibus integrale particulare est $x = a$.

Cum fiat $S = 0$ posito $x = a$, concipere licet $S = (a - x)^\lambda R$, eritque denominator $\sqrt[n]{S^m} = (a - x)^{\frac{\lambda m}{n}} R^{\frac{m}{n}}$, unde patet aequationem $x = a$ fore integrale particulare aequationis propositae, si fuerit $\frac{\lambda m}{n}$ numerus positivus unitate major, seu saltem unitati aequalis, hoc est, si sit vel $\lambda = \frac{n}{m}$ vel $\lambda > \frac{n}{m}$, quae dijudicatio si S sit functio algebraica, facillime instituitur. Sin autem sit transcendens, ut exponens λ in numeris exhiberi nequeat, uti licebit altera regula: scilicet, cum sit $\sqrt[n]{S^m} = Q$, erit $\frac{\partial Q}{\partial x} = \frac{m S^{\frac{m-n}{n}} \partial S}{n \partial x}$, cuius valor debet esse finitus vel nullus posito $x = a$, siquidem integrale sit $x = a$. Sit igitur quoque necesse est hoc casu quantitas $\frac{S^{m-n} \partial S^n}{\partial x^n}$ finita. Quaeratur ergo hujus formulae valor casu $x = a$, qui si prodeat infinite magnus, aequatio $x = a$ non erit integrale, sin autem sit vel finitus vel nullus, erit ea certe integrale particulare aequationis propositae. Hic duo constituendi sunt casus, prout fuerit vel $m > n$, vel $m < n$.

I. Si $m > n$, quia posito $x = a$ fit $S^{m-n} = 0$, nisi eodem casu fiat $\frac{\partial S}{\partial x} = \infty$, certe erit $x = a$ integrale. Sin autem fiat $\frac{\partial S}{\partial x} = \infty$, utrumque evenire potest, ut sit integrale et ut non sit. Ad quod dignoscendum ponatur $\frac{\partial x}{\partial S} = T$, ut nostra formula evadat $\frac{S^{m-n}}{T^n}$, cuius tam numerator, quam denominator evanescit posito $x = a$, ex quo ejus valor reducitur ad

$$\frac{(m-n) S^{m-n-1} \partial S}{n T^{n-1} \partial T} = \frac{-(m-n) S^{m-n-1} \partial S^{n+2}}{n \partial x^n \partial \partial S},$$

qui si sit vel finitus vel nullus, integrale erit $x=a$. Simili modo ulterius progredi licet distinguendo casus $m > n+1$ et $m < n+1$.

II. Si $m < n$, formula nostra erit $\frac{\partial S^n}{S^{n-m} \partial x^n}$, cujus valor ut fiat finitus, necesse est ut sit $\frac{\partial S}{\partial x} = 0$, ac praeterea, quia numerator ac denominator posito $x=a$ evanescit, formulae nostrae valor erit

$$\frac{n \partial S^{n-1} \partial \partial S}{(n-m) S^{n-m-1} \partial S \partial x^n} = \frac{n \partial S^{n-2} \partial \partial S}{(n-m) S^{n-m-1} \partial x^n},$$

quem finitum esse oportet.

Facillime autem judicium absolvetur, ponendo statim $x=a+\omega$, cum enim posito $x=a$ fiat $S=0$, hac substitutione quantitas S semper resolvi poterit in hujusmodi formam

$$P \omega^\alpha + Q \omega^\beta + R \omega^\gamma + \text{etc.}$$

cujus tantum unus terminus $P \omega^\alpha$ infimam potestatem ipsius ω complectens spectetur; ac si fuerit vel $\alpha = \frac{n}{m}$ vel $\alpha > \frac{n}{m}$, aequatio $x=a$ certe erit integrale particulare.

S c h o l i o n .

556. Haec ultima methodus est tutissima, ac semper etiam in formulis transcendentibus optimo successu adhiberi potest. Scilicet proposita aequatione $\partial y = \frac{P \partial x}{Q}$, in qua posito $x=a$ fiat $Q=0$, neque vero etiam numerator P evanescat: statuatur $x=a+\omega$, et quantitas ω spectetur ut infinite parva; ut omnes ejus potestates prae infima evanescant, atque quantitas Q hujusmodi formam $R \omega^\lambda$ accipiet, ex qua patebit nisi exponens λ unitate fuerit minor, aequationem $x=a$ certe fore integrale particulare aequationis propositae. Veluti si habeamus $\partial y = \frac{\partial x}{\sqrt{(1 + \cos \frac{\pi x}{a})}}$, cu-

jus denominator evanescit sumto $x = a$, ob cos. $\pi = -1$, ponamus $x = a - \omega$, erit

$\cos. \frac{\pi x}{a} = \cos. (\pi - \frac{\pi \omega}{a}) = -1 + \frac{\pi \pi \omega \omega}{a^2}$
ob ω infinite parvum, hinc nostrae aequationis denominator fie
 $= \frac{\pi \omega}{a \sqrt{2}}$, unde concludimus integrale particulare utique esse $x = a$
Non autem foret integrale hujus aequationis

$$\frac{\partial y}{\partial x} = \frac{\partial x}{\sqrt{(1 + \cos. \frac{\pi x}{a})}}$$

Problema 71.

557. Proposita aequatione differentiali, in qua variabiles sunt se invicem separatae, investigare ejus integralia particularia.

Solutio.

Sit proposita haec aequatio $\frac{\partial x}{X} = \frac{\partial y}{Y}$, in qua X sit functio ipsius x , et Y ipsius y tantum. Ac primo ponatur $X = 0$, inde que querantur valores ipsius x , quorum quisque sit $x = a$, ita ut posito $x = a$, fiat $X = 0$; tum examinetur valor formulae $\frac{\partial X}{\partial x}$ posito $x = a$, qui nisi fiat infinitus, aequationis propositae integrale particulare certe erit $x = a$. Vel ponatur $x = a + \omega$, spectando ω ut quantitatem infinite parvam, ac si prodeat $X = P \omega^\lambda$, exponens λ , nisi sit unitate minor, indicabit integrale $x = a$; sin autem sit unitate minor, aequatio $x = a$ pro integrali non erit habenda.

Simili modo examinetur alterius partis denominator Y, qui si evanescat posito $y = b$, hocque casu formula $\frac{\partial Y}{\partial y}$ non fiat infinita, aequatio $y = b$ erit integrale particulare: quod ergo etiam evenit, si posito $y = b \pm \omega$, prodeat $Y = Q \omega^\lambda$, ubi exponens λ unitate non sit minor.

Corollarium 1.

558. Nisi ergo membra aequationis separatae fuerint fractiones, quarum denominatores certis casibus evanescant, hujusmodi integralia particularia non dantur; nisi forte in tali aequatione $P \partial x = Q \partial y$, factores P et Q certis casibus fiant infiniti, qui autem casus ad praecedentem facile reducitur.

Corollarium 2.

559. Veluti si habeatur $\partial x \tan \frac{\pi x}{2a} = \frac{\partial y}{b-y}$, primo quidem integrale particulare est $y = b$, tum vero quia positio $x = a$ fit tang. $\frac{\pi x}{2a} = \infty$, prius membrum ita exhibeat $\cot \frac{\pi x}{2a}$, cuius denominator posito $x = a - \omega$ fit

$$\cot\left(\frac{\pi}{2} - \frac{\pi\omega}{2a}\right) = \tan\left(\frac{\pi\omega}{2a}\right) = \frac{\pi\omega}{2a},$$

ubi cum exponens ipsius ω unitate non sit minor, aequatio $x = a$ erit quoque integrale particulare.

Corollarium 3.

560. Hinc ergo interdum pro eadem aequatione duo plura-
ve integralia particularia assignari possunt. Veluti pro hac aequa-
tione $\frac{m \partial x}{a-x} = \frac{n \partial y}{b-y}$ integralia particularia sunt $a-x=0$ et $b-y=0$,
quae etiam ex integrali completo $(a-x)^m = C(b-y)^n$ consequun-
tur, illud sumendo $C=0$, hoc vero sumendo $C=\infty$.

Corollarium 4.

561. Simili modo hujus aequationis $\frac{ma \partial x}{aa-xx} = \frac{nb \partial y}{bb-yy}$ qua-

tuor dantur integralia particularia $a+x=0$, $a-x=0$, $b+y=0$, $b-y=0$. Integrale completum vero est

$$\frac{m}{2} \ln \frac{a+x}{a-x} = \frac{1}{2} \ln C + \frac{n}{2} \ln \frac{b+y}{b-y}, \text{ seu}$$

$$\left(\frac{a+x}{a-x}\right)^m = C \left(\frac{b+y}{b-y}\right)^n, \text{ vel}$$

$$(a+x)^m (b-y)^n = C (a-x)^m (b+y)^n,$$

unde illa sponte fluunt.

Corollarium 5.

562. Hinc patet si fuerit $\partial y = \frac{P \partial x}{(a+x)^\alpha (b+x)^\beta (c+x)^\gamma}$ integralia particularia fore $a+x=0$, $b+x=0$, $c+x=0$, modo exponentes α , β , γ etc. non fuerint unitate minores. Quare si Q sit functio rationalis ipsius x , proposita aequatione $\partial y = \frac{P \partial x}{Q}$ omnes factores ipsius Q nihilo aequales positi, praebent integralia particularia.

Scholion 4.

563. Hoc etiam pro factoribus imaginariis valet, etiam si inde parum lucri nanciscamur. Si enim proposita sit aequatio $\partial y = \frac{a \partial x}{a^2 + x^2}$, ex denominatore $a^2 + x^2$ oriuntur integralia particularia $x = a\sqrt{-1}$ et $x = -a\sqrt{-1}$, quae ex integrali completo, quod est $y = C + \text{Ang. tang. } \frac{x}{a}$ minus sequi videntur. Verum positio $x = a\sqrt{-1}$ notandum est, esse Ang. tang. $\sqrt{-1} = \infty\sqrt{-1}$, unde si constanti C similis forma signo contraria affecta tribuatur, altera quantitas y manet indeterminata, etiam si ponatur $x = a\sqrt{-1}$, quae positio propterea pro integrali particulari est habenda. Est enim in genere

$$\text{Ang. tang. } u\sqrt{-1} = \int \frac{\partial u\sqrt{-1}}{1-u^2} = \frac{\sqrt{-1}}{2} \ln \frac{1+u}{1-u},$$

unde posito $\alpha = -x$, vel $x = -\alpha$, prodit $\alpha \neq 0$ potest, ergo quod integratum in causa est, ut integralia assignata locum habent. Quod circa in genere affirmare licet, si fuerit $\frac{dy}{dx} = \frac{Pdx}{Q}$, denominatorque Q factorē habeat $(a+x)^\lambda$, cuius expōens λ unitate non sit major, semper aequationē $a+x=0$ fore integrale particulae. Si autem λ sit unitate minor etsi positivus, non erit $a+x=0$ integrale particulae, etiamsi posito $x=-a$ aequationi differentiali satisfaciat.

Scholion. 2. in cap. IV. ad l. 2.

§ 64. Insigne hoc est paradoxon a nemine adhuc, quantum mihi quidem constat, observatum, quod aequationi differentiali ejusmodi valor satisfacere queat, qui tamen ejus non sit integrale; atque adeo vix patet, quomodo haec, cum solita integralium idea conciliari possint. Quoties enim proposita aequatione differentiali ejusmodi relationem variabilium exhibere licet, quae ibi substituta satisfaciat, seu aequationem identicam producat, vix cuquam in mentem venit dubitare, an illa relatio pro integrali saltem particulari sit habenda, cum tamen hinc proclive sit in errorem delabi. Veluti etiam si huic aequationi $\frac{dy}{dx}/(aa - xx - yy) = x \frac{dx}{dy} + y \frac{dy}{dx}$ satisfaciat haec aequatio finita $xx + yy = aa$, tamen enormem errorē committeremus, si eam pro integrali particulari habere vellemus, praeterea quod ea in integrali completo $y = C + \sqrt{(aa - xx - yy)}$ neftiquam continetur. Quamobrem etsi omne integrale aequationi differentiali satisfacere debet, tamen non vicissim concludere licet, omnem aequationem finitam, quae satisfaciat, ejus esse integrale; verum praeterea requiritur, ut ea certa quadam proprietate sit praedita, cuiusmodi hic exposuimus, et qua demum efficitur, ut in integrali completo contingatur. Hoc autem minime adversatur verae integralium notioni, quam hic stabilivimus, neque hujusmodi dubium unquam in integralia per certas regulas inventa cadere potest; sed tantum in ejusmodi integralibus, quae divinando quasi summa asse-

est, Necum habet. Sacrum numero autem, quando integratio in succedit divisione plusnum tributus solet, tum rigitur maxime secundum estime, relationem quam ipsam satisfacientem temere integrali particulari proferamus. Quod cum iam in aequationibus separatis simus associati, quomodo in omnibus aequationibus, differentiis hujusmodi errores vitari oporteat, sedulo investigemus.

Problema 72.

555. Si quaepiam relatio inter binas variables satisfaciat aequationi differentiali, definire utrum ea sit integrale particulare, nec non quaecumque ipsarum x et y , cui satisfaciat ratio quaepiam inter x et y , ex qua fiat $y = X$, functioni scilicet eisdam ipsius x , ita ut si loco y ubique scribatur X , revera praeceptio deat $P \partial x = Q \partial y$ seu $\frac{\partial y}{\partial x} = \frac{P}{Q}$. Quaeatur ergo utrum hic ratio $y = X$ pro integrali aequationis propositae haberi possit nesciisse. Ad hoc dijudicandum ponatur $y = X + \omega$, fietque $\frac{\partial y}{\partial x} = \frac{\partial X}{\partial x} + \frac{\partial \omega}{\partial x}$ ubi ω potestur si esse $\omega = 0$, sive $\frac{\partial X}{\partial x} = -P$. Quare lob. ω expressio $\frac{\partial X}{\partial x} = -P$ hac substitutione reducetur ad $\frac{\partial X}{\partial x}$ una cum quantitate ita per motus circului uno respondeat ω , affecta, ut evanescat positio $\omega = 0$. In hoc negotio sufficit ut particulam infinite parvam spectasse, cuius ergo potestates altissimae sunt, autem respondeantur ω et $\frac{\partial X}{\partial x}$. Ponamus igitur hinc fieri $\frac{\partial X}{\partial x} = -P$, ne obviatur quod ω potestur non esse. Quare $\omega = S \omega^{\lambda}$, habebiturque $\frac{\partial X}{\partial x} = S \omega^{\lambda}$ seu $\frac{\partial \omega}{\partial x} = S \partial x$. Ex superiori scirem usitate vero similiter motus nullus est $\omega^{\lambda} = 0$, quatenus in aliis rationibus iam perspicuum est, tum demum forte $y = X$ integrale particulare, seu $\omega = 0$, cum exponens X fuerit unitate aequalis vel unitatis, similis enim hie est ratio ac supra, qua tequilibrio unius integrales.

le $\int S \partial x \frac{d}{dx}$ fiat infinitum, casu proposito, quo $\frac{d}{dx} = 0$ hec statim non evenit, nisi X sit unitati aequalis, vel $\lambda > 1$. Quod si $\lambda < 1$ aequationi $P \partial x - Q \partial y$ seu $\frac{\partial X}{\partial x} - \frac{\partial Y}{\partial y}$ satisfaciat valor $y = X$, statuatur $y = X + \omega$, specfata particula ω infinite parva, et investigetur hinc forma $\frac{\partial}{\partial x} = \frac{\partial X}{\partial x} + S \omega^{\lambda}$, ex qua nisi sit $\lambda < 1$ concludetur, illum valorem $y = X$ esse integrale particulare aequationis propositae.

Scholijon. — XVII. — 10. 6.

566. Cum ω tractetur ut quantitas infinite parva, valor ipsius $\frac{P}{Q}$ posito $y = X + \omega$ per differentiationem commodissime inveneri posse videtur. Cum enim $\frac{P}{Q}$ sit functio ipsarum x et y , statuamus